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ВВЕДЕНИЕ

В процессе эксплуатации различных машин и агрегатов их детали и узлы

подвергаются влиянию множества факторов (атмосферные осадки, кислоты,

влажность воздуха и многие другие), которые приводят к заметному износу и,

как следствие, снижению надежности и работоспособности. Вместе с этим

растёт степень применяемости полимерных материалов в различных узлах

машин и агрегатов [1]. К примеру, лопасти рабочих колёс жидкостных насосов,

уплотнители, лопасти воздуходувок во многих случаях изготавливаются из

различного рода полимеров. Вместе с этим низкая поверхностная твёрдость и

износостойкость зачастую переводят пластмассовые детали в разряд

расходных, а замена некоторых изношенных деталей требует проведения

длительной и дорогостоящей разборки и последующей сборки узлов, где эта

деталь установлена [2].

В связи с этим одним из перспективных направлений в АПК является

улучшение эксплуатационных характеристик деталей машин и оборудования из

полимерных материалов различными методами – физическими,

механическими, химико-электрическими и т.д. Также становятся актуальны

комплексные исследования, направленные на разработку и совершенствование

технологий упрочнения деталей из полимерных материалов, используемых в

АПК, с целью улучшения их эксплуатационных параметров.

Степень разработанности темы.

Вопросам, касающимся исследований характеристик полимерных

материалов и композитов на их основе, изготовления деталей машин из них, а

также восстановления изношенных деталей сельхозтехники, посвящены труды

Баронина Г.С., Жачкина С.Ю., Ли Р.И., Завражнова А.И., Кирсанова Ф.А.,

Родионова Ю.В., Бузника В.М., Кербера М.Л., Столина А.М., Крыжановского

В.К., Котина А.В., Кузнецова В.В., Величко С.А., Гончаровой Ю.А. и многих

других отечественных ученых [3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13].
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Полимерные материалы и композиты на их основе широко используются

в АПК для изготовления различных деталей машин и механизмов – элементов

насосного оборудования, уплотнителей и т.д. Помимо самих полимеров и

композитов, широко применяются и металлизированные различными

способами пластики. Однако вопрос все еще остается недостаточно

проработанным, так как большинство таких способов либо имеют низкую

технологичность, либо являются сложными в реализации или

высокотоксичными.

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ в рамках научного

проекта №20-33-90298/20 «Разработка метода магнито-термического

упрочнения полимеров ферромагнитными порошками различной дисперсности

для деталей машин широкого спектра применения» на кафедре «Механика и

инженерная графика» Тамбовского государственного технического

университета (приложение А).

Цель исследования.

Повышение надежности лопаток рабочих колес и уплотнительных

элементов гидросистем сельскохозяйственных машин, изготовленных из

полимерных материалов, с помощью метода магнито-термического

поверхностного армирования.

Задачи исследования:

- оценить актуальность технологий упрочнения и металлизации

полимерных деталей, используемых в АПК;

- разработать математическую модель процесса магнито-термического

поверхностного армирования, а также методику расчета действующих на

лопатку жидкостно-кольцевого вакуумного насоса сил;

- провести сравнительный анализ свойств различных ферромагнитных

материалов и полимеров для реализации процесса магнито-термического

армирования, а также установления теоретических границ их применимости;
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- провести экспериментальные исследования физико-механических

характеристик армированных образцов и проверку корреляции теоретического

анализа с полученными результатами;

- определить технологические параметры получения армированного слоя

поверхности полимерной детали, полученного методом магнито-термического

армирования, а также определить соответствующее оборудование и

оптимальные режимные параметры технологического процесса армирования

полимерных деталей АПК;

- провести оценку технико-экономической эффективности применения

технологии и внедрения в производство.

Научная новизна результатов исследования:

- технология и режимы магнито-термического армирования для

улучшения эксплуатационных характеристик полимерных лопаток рабочих

колес и уплотнительных элементов гидросистем сельскохозяйственных машин;

- математическая модель, описывающая процесс внедрения

ферромагнитных частиц в поверхность полимерных деталей;

- исследование влияния характеристик полимеров, армирующего

материала и параметров технологического процесса армирования полимерных

лопаток рабочих колес и уплотнительных элементов гидросистем

сельскохозяйственных машин на структуру и свойство получаемого

армированного слоя;

- исследование прочностных характеристик армированных деталей;

- проработка различных вариантов реализации технологии магнито-

термического поверхностного армирования поверхности лопаток рабочих колес

и уплотнительных элементов гидросистем сельскохозяйственных машин из

термопластов и реактопластов.

Теоретическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в:
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- обосновании повышения механических свойств поверхности

полимерных лопаток рабочих колес и уплотнительных элементов гидросистем

сельскохозяйственных машин после магнито-термического армирования;

- разработке установки, реализующей процесс магнито-термического

поверхностного армирования полимерных лопаток рабочих колес и

уплотнительных элементов гидросистем сельскохозяйственных машин;

- использовании результатов исследований в реальных условиях

эксплуатации насосного оборудования АПК.

Практическая значимость заключается в разработке технологии

магнито-термического поверхностного армирования лопаток рабочих колес и

уплотнительных элементов гидросистем сельскохозяйственных машин,

изготовленных из полимерных материалов, частицами ферромагнетиков

различной дисперсности и проработке технологической оснастки для

использования данной технологии, а также повышении ключевых критериев

надежности армируемых деталей.

Объект исследования. Технология магнито-термического

поверхностного армирования; образцы и детали, армированные магнито-

термическим способом; установка для магнито-термического поверхностного

армирования.

Предмет исследования. Механические свойства деталей, армированных

магнито-термическим методом; влияние армирующих элементов,

конструктивных и технологических параметров установки магнито-

термического поверхностного армирования на механические свойства

армирующих покрытий полимерных деталей.

Методология и методы исследования. Методологическая,

теоретическая и эмпирическая базы исследований представлены

теоретическими исследованиями на основе математического моделирования,

теории прочности и долговечности полимерных материалов,

экспериментальными исследованиями деформационно-прочностных,

триботехнических свойств армированных полимерных деталей.
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Положения, выносимые на защиту:

- теоретические предпосылки повышения механических характеристик

поверхности полимерных деталей лопаток рабочих колес и уплотнительных

элементов гидросистем сельскохозяйственных машин при использовании

технологии магнито-термического поверхностного армирования;

- результаты экспериментальных исследований влияния технологических

факторов на структуру и свойства армированного поверхностного слоя

полимеров;

- технология магнито-термического поверхностного армирования

полимерных деталей насосного оборудования АПК и оценка ее технико-

экономической эффективности.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

подтверждается использованием современных методик и оборудования,

достаточным количеством экспериментов, соответствием экспериментальных

данных теоретическим исследованиям, публикацией результатов в журналах,

изучением работ других авторов.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на конференциях (приложение Б):

XI Национальная научно-техническая конференция (г. Москва, 2021);

XIV межвузовская научная студенческая конференция «Проблемы техногенной

безопасности и устойчивого развития» (г. Тамбов, 2019); II Международная

научно-практическая конференция "Цифровизация агропромышленного

комплекса" (г. Тамбов, 2020); X Международный промышленный форум

«Инженеры будущего – 2022» (в рамках XII Национальной научно-технической

конференции); заседаниях кафедры «Механика и инженерная графика» (г.

Тамбов, 2018-2023).

Личный вклад автора. Выбор темы работы обусловлен наблюдающейся

в последние годы тенденцией к оптимизации и снижению металлоемкости

производства, в связи с чем расширяется использование полимерных

материалов. В данной работе автором выполнены теоретические и
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экспериментальные исследования – литературный обзор, создание

математической модели, проведение экспериментов по нанесению

металлического покрытия и проверке характеристик металлизированных

изделий, а также анализ результатов исследований и разработка рекомендаций

по внедрению разработанной технологии.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 4.3.1. –

Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

(технические науки), пункты 6, 20 и 21.

Публикации. По результатам выполненной работы опубликовано 22

печатных работы, в том числе 3 публикации, включенные в систему

цитирования Scopus/Web of Science, 6 публикаций в рецензируемых научных

изданиях из перечня ВАК Министерства науки и высшего образования, и 3

патента на изобретение и полезные модели РФ. Общий объем публикаций

составляет 15,94 п.л., автору принадлежит 9,45 п.л.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на

161 странице машинописного текста, содержит 43 рисунка, 6 таблиц, 132

литературных источников. Приложения включают 15 наименований и

представлены на 15 страницах.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЙ

В рамках литературного обзора определено современное состояние

научных исследований в области технологий и оборудования для переработки и

поверхностной металлизации деталей машин и оборудования АПК из

полимерного материала. Сделаны основные выводы об актуальности

проводимых исследований и определены направления работы.

1.1 Факторы, влияющие на надёжность деталей машин и оборудования

АПК.

В любой отрасли промышленности, в том числе АПК, работает очень

много деталей, работающих на трение и контактные напряжения – например,

лопатки рабочих колес насосов, уплотнения, и т.д. [6,14,15].

При этом на эксплуатационные характеристики деталей вне зависимости

от материала изготовления влияет ряд факторов:

- форма и габаритные размеры детали;

- различные виды механизмов разрушения детали;

- состояние поверхностного слоя материала детали;

- возникновение и развитие разрушения из-за процессов, происходящих в

поверхностном слое детали.

Надёжность является основным критерием, который необходимо

учитывать для создания максимально качественных конструкций машин и

механизмов при рациональном использовании материала [16,17,18,19].

Согласно [20,21] надежность – комплексная характеристика,

описывающая способность изделия выполнять заданные функции, сохраняя

рабочие показатели в заданных пределов в течение определённого времени, в

частности и способность изделия сопротивляться хрупкому разрушению при
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возникновении ударных нагрузок, что важно, например, для крыльчатки

насосов.

Появлению хрупкого разрушения изделия способствует, как правило,

работа в условиях низких температур, наличие поверхностных трещин и

повышенных остаточных напряжений. Также его появлению способствует

развитие коррозии и усталостных процессов.

Работоспособность изделия определяют следующие критерии [22,23]:

- прочность;

- жесткость;

- изностойкость;

- теплостойкость;

- корозионностойкость;

- вибростойкость;

- кавитационная стойкость.

- температурные пороги хладноломкости;

- трещиностойкость;

- ударная вязкость;

- пластичность;

- живучесть.

Другой составляющей надежности является долговечность [24].

Долговечность зависит от условий работы, а именно – факторов,

вызывающих медленное разрушение и не влекущих за собой аварийных

отказов (усталости материала детали, процессов износа, коррозии и других

факторов).

Критериями долговечности являются износостойкость, контактная и

усталостная прочность, сопротивление коррозии.

Помимо этого, некоторые детали, в частности рабочие колеса насосов

разрушаются под действием кавитации, равно как и другие детали, работающие

в гидродинамических системах. Также разрушение деталей вследствие
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кавитации происходит и на водном транспорте – от маленьких лодок и

гидроциклов до подводных лодок, танкеров и военных кораблей.

Сама по себе кавитация - гидродинамическое явление, возникающее в

насосном оборудовании центробежного типа. Начало кавитации определяется

физическими свойствами перекачиваемой жидкости. Так, когда давление

становится равным, либо меньшим давления насыщенного пара, в потоке

образуются заполненные паром и растворёнными газами полости.

Выделяют 3 стадии кавитации:

1) Начальная (область кавитации еще отсутствует);

2) Развитая (появляются гравитационные пустоты, или каверны);

3) Суперкавитация (обтекаемый элемент полностью располагается в

области гравитационной каверны).

С точки зрения физики кавитацию можно объяснить неизбежным

растворением в любой жидкости определенного объема газа.

Гидродинамические характеристики рабочих органов насосного аппарата

также могут обуславливать кавитацию. Так, например, отклонение линий тока

от стандартных траекторий вызывает увеличение частоты вращения или сжатия

потока. При этом данное явление возникает не только на движущихся, но и на

неподвижных зонах проточной части оборудования. Кавитация находится на

втором месте среди самых частых причин поломки оборудования (первое место

занимает неправильная центровка вала) [25,26].

Принимая во внимание особенность конструкции гидравлических

насосов, более подробно причину кавитации можно объяснить следующим

образом. В их конструкции выделяются стороны всасывания и нагнетания

рабочей среды. При падении давления на первой из них до давления насыщения

паров (может быть значительно меньше атмосферного), в жидкости образуются

заполненные газом полости. Иными словами, жидкость начинает «кипеть». При

этом количество возникающий полостей находится в обратно

пропорциональной зависимости от показателя давления.
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После этого жидкость поступает в зону нагнетания, где давление уже

превышает атмосферное, что приводит к «схлопыванию» пузырьком с

образованием ударной волны, давление от которой зачастую превышает 10

тысяч атмосфер. При этом кинетическая энергия частиц трансформируется в

энергию упругой деформации. Поскольку при проектировании насосные

агрегаты не рассчитываются на такую нагрузку, неизбежно возникают

повреждения лопаток, непосредственно контактирующих с жидкостями

(рисунок 1).

Рисунок 1. Поврежденная из-за кавитации крыльчатка насоса

В насосных устройствах кавитация недопустима даже в небольших

масштабах, поскольку её разрушительное действие оказывает значительное

влияние на исправность работы. Схлопывание образованных при кавитации

пустот вызывает шум или характерное потрескивание на входе в рабочее

колесо и вибрациям, при определённых режимах совпадающих с собственными

частотами резонанса деталей насосов и вызывающих их быстрое разрушение.

Причём с увеличением габаритных размеров насоса эти показатели также будут

увеличиваться.
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В зависимости от коэффициента быстроходности (КБ) конкретного

насоса его характеристики будут снижаться по-разному: в случае высокого КБ

снижение будет постепенным, низкого – резким. Полное занятие

кавитационной областью сечения канала вызывает прекращение подачи насоса

[25,26].

Продолжительная работа насосов в кавитационных условиях вызывает

так называемый питтинг, то есть точечные разрушения поверхностных слоёв

материала, из которого изготовлены детали насосного оборудования. Причём

это явление может происходить уже на начальных этапах кавитации.

Различают разрушение кавитацией от коррозийного и эрозийного

воздействия. Так, коррозия это химическое или электролитическое воздействия

рабочей среды на материал - металл, из которого, как правило, изготовляется

насос. В тоже время эрозия является отрывом металлических частиц другими

твердыми веществами, которые находятся в перекачиваемой жидкости (песок и

т.д.).

Явление кавитации в насосном оборудовании необходимо

предупреждать. Для этого разработаны различные методики, основой которых

являются технические и конструкционные решения, базирующиеся на данных

эмпирических формул расчета. Они базируются на предположениях, что

вероятность возникновения кавитации уменьшается при увеличении высоты

подпора, поскольку снижение высоты всасывания приводит к возрастанию

давления на поверхности жидкой среды. Для каждого агрегата вводится свой

кавитационный запас, а плотность жидкости увеличивает вероятность

появления кавитации. Однако стоит отметить, что при всех своих

отрицательных характеристиках явление кавитации используют, к примеру, в

теплогенераторах различной конструкции, применяемых для обогрева

промышленных помещений. Также вопросам исследования положительных

аспектов кавитации посвящены работы Промтова М.А. [27-30].
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В настоящее время для производства деталей широкого спектра бытового

назначения и различного сельскохозяйственного оборудования применяется

широкая номенклатура технологических материалов, от различных металлов и

их сплавов до полимеров и композитов на их основе. Однако до сих пор не

было получено материалов, которые были бы абсолютно стойки к

кавитационному эффекту. Так или иначе происходит разрушение детали,

работающей в условиях кавитации, различие состоит только в длительности их

сопротивлению кавитационным явлениям [31,32,33,34,35]. Широкое

распространение при изготовлении рабочих колёс гидравлических насосов

получила бронза. Она является более стойкой к кавитации, поскольку обладает

не только механической прочностью, но и химической устойчивостью. С целью

изготовления рабочих колёс не рекомендуется использовать углеродистую

сталь и чугун, поскольку они подвержены кавитационному разрушению

достаточно сильно (так у чугуна разрушение происходит за счет быстрого

удаления включений графита в его составе). Использование

кавитационностойких материалов обеспечивает непродолжительную работу, в

частности насосного устройства при частичной кавитации.

Для уменьшения физических последствий явления кавитации,

производителями применяются закалка наиболее уязвимых элементов насоса, а

также различные твёрдые напыления. Но следует отметить, что данные

способы применяются достаточно редко ввиду низкой эффективности и

дороговизны, что является нецелесообразным с учетом количества

производимого насосного оборудования. По данным за 2021 и 2022 год, объем

производства насосов различного назначения превысил 600 тысяч единиц,

средний ресурс – не менее 10000 часов, но при использовании различных

низкоэффективных и дорогих технологий обработки деталей стоимость

оборудования и запасных частей неизбежно повысится, что приведет к

снижению спроса, даже несмотря на увеличенный на 15-20 процентов срок

службы. Стоит отметить, что это относится не только к насосам, но и вообще к

любой технике, в том числе и применяемой в агропромышленном комплексе.
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1.2 Полимерные материалы, используемые для изготовления деталей

машин и оборудования АПК

Агропромышленный комплекс является одним из крупнейших

потребителей полимерных материалов. Их применение в этой отрасли

промышленности обусловливает значительный технико-экономический

эффект.

Одной из главных целей применения полимерных материалов в АПК

является снижение металлоемкости и удешевление продукции. Вместе с этим

улучшаются и другие важные технико-экономические характеристики машин и

оборудования: снижается масса, повышается надежность и т.д. [33]. Еще одним

положительным моментом во внедрении полимеров можно назвать увеличение

доступных ресурсов металла, а при уменьшении количества отходов при

переработке значительно повышается коэффициент использования материалов:

к примеру, данный коэффициент у полимеров в среднем вдвое выше, чем у

металлов.

Полимерные материалы, используемые для изготовления деталей

сельскохозяйственных машин и оборудования, имеют следующие основные

преимущества:

- высокое отношение прочности к плотности, что важно с точки зрения

транспортировки;

- износостойкость;

- химическая инертность, позволяющая использовать полимеры для

работы в контакте с различными агрессивными веществами, такими как

кислоты, щелочи и т.д.;

- полимеры обладают высокими диэлектрическими свойствами;

- возможность управления свойствами полимера в широких пределах

благодаря их модификации, т.е. можно получить материал с широким

комплексом свойств или же наоборот, узкоспециализированным [36,37,38].
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Однако полимерные материалы имеют и достаточно серьезные

недостатки, к которым можно отнести:

- высокая склонность к деструкции из-за старения и воздействия

некоторых внешних факторов, что приводит к необратимому (в некоторых

случаях – обратимому) структурному разрушению под воздействием

неблагоприятных параметров внешней среды при переработке, эксплуатации

или хранении [39,40,42];

- ползучесть (деформация под нагрузкой при постоянной температуре);

- прочностные характеристики полимеров зависимы от режимов

нагружения (время, температура, давление и т.д.) [41];

- сравнительно низкая теплостойкость;

- относительно высокий температурный коэффициент линейного

расширения (ТКЛР) [43];

- помимо теплового расширения, полимеры могут расширяться под

воздействием влаги или агрессивных сред [44-47].

Из полимерных материалов изготавливают широкий спектр деталей и

технологической оснастки сельскохозяйственной техники, и выбор конкретного

полимера зависит от назначения конечного изделия. Необходимо отметить, что

наиболее распространенным классом полимеров являются термопласты (в свою

очередь, реактопласты занимают всего 15% от общей доли не только

российского, но и общемирового рынка полимеров) [48,49].

По данным статистики, за 2019-2022 год в нашей стране объём рынка

полимерных материалов составляет более 6,8 млн. тонн. Основу подавляющего


[…]


термического упрочнения.

Представленная технология осуществляется следующим образом:

магнитная система 1 имеет сверху рабочую поверхность, на которой

располагают и закрепляют упрочняемую деталь 2 (например, лопатку рабочего

колеса вакуумного насоса). На неё наносят определённое количество

ферромагнитного порошка 3, затем включают магнитную систему для того,

чтобы исключить потери порошка до выхода установки на заданный режим

работы. После этого включают генератор теплового потока 4, который будет
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сообщать тепло рабочей поверхности упрочняемой детали и ферромагнитным

частицам посредством потока нагретого воздуха [130]. В процессе работы

установки частицы внедряются в поверхность упрочняемой детали благодаря

совместному воздействию магнитного и теплового полей. Таким образом

создаётся металлокопозитный слой заданной глубины, который в последствии

доводится до нужного состояния в зависимости от поставленной задачи.

Помимо представленной схемы также возможно упрочнение полимерных

деталей в процессе изготовления. Схема данной технологии представлена на

рисунке 43.

Рисунок 43. Схема установки для упрочнения полимерных деталей в

процессе их изготовления.

В данном случае установка состоит из источника питания 2, провода от

которого подходят к катушкам 3 окружающим стальную форму 1, которая в

данном случае выполняет роль сердечника. В таком случае частицы

ферромагнетика удерживаются магнитным полем и внедряются в поверхность

термопластичного либо термореактивного полимера 5, находящегося в жидком

состоянии, за счёт оказываемого им давления при заполнении формы. Такая
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обработка деталей позволяет повысить их твёрдость и износостойкость. При

этом коэффициент трения по стали изменяется незначительно.

Технология этого вида упрочнения выглядит следующим образом.

Внедряемый порошок ферромагнетика фиксируется магнитным полем

катушек на внутренней поверхности стальной формы, которая после этого

заполняется термореактивным или термопластичным полимером под

давлением. Затем, после полимеризации, магнитное поле выключается и деталь

извлекается из формы. Таким образом получается деталь нужного размера и

формы, с упрочнённой поверхностью, триботехнические свойства которой

приближаются к свойствам металла [132].

5.2 Оценка эффективности технологии магнито-термического поверхностного

упрочнения и оборудования

Технологическая схема армирования поверхности полимерных изделий

магнито-термическим способом содержит следующие этапы:

- подготовка необходимых составляющих для проведения процесса

(установки, порошка ферромагнетика, упрочняемой детали);

- установка и закрепление детали на рабочей поверхности установки;

- нанесение на поверхность детали порошка металла, используемого для

упрочнения;

- подача питания магнитной системы, которая будет удерживать частицы

на поверхности детали от уноса в процессе работы;

- включение и настройка рабочих параметров (температура, скорость

подачи воздуха) генератора теплового потока и кратковременная выдержка при

достижении установленных значений параметров;

- выключение генератора и магнитной системы;

- удаление не внедрившихся частиц порошка с поверхности детали;

- извлечение детали из рабочей зоны установки;

- доводка детали, контроль качества поверхности.
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Для эффективной реализации данной технологии не требуется какого-

либо узкоспециального оборудования. В зависимости от выбранного варианта

требуется гидравлический пресс и предварительно созданные пресс-формы в

сочетании с электромагнитной системой либо генератор нагретого воздушного

потока при использовании той же электромагнитной системы, мощность

которой минимально составляет 100 Вт [132].

Первичный расчет экономической эффективности (в расчете на

однономенклатурное производство) представлен в таблице 6.

Таблица 6. Экономическая эффективность магнито-термического

поверхностного упрочнения.

Коэффициент экономической эффективности составляет 14%.

Затраты Стоимость, руб.

Пресс гидравлический б/у (макс. усилие

2500 кН)

300000

Пресс-формы 320000

Печь 225000

Расходники 50000

Сырье (на мес.) 160000

Аренда производственного помещения в

месяц (25 кв.м.)

3750

Заработная плата в месяц (2 человека) 60000

Стоимость 1 детали 331

Система налогообложения Упрощенная (15%)

Стартовый капитал 1300000

Ориентировочный срок окупаемости 3 года

Ожидаемая прибыль в течение всего срока

окупаемости

1680000
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Годовой экономический эффект от внедрения технологии и

соответствующей установки с учетом однономенклатурного производства

составляет от 480 до 650 тыс. руб. при повышении ключевых показателей

надежности армированных деталей в 1,2…1,7 раза.

Для более точного расчета стоимости произведенных деталей

необходимо принять следующие допущения:

1) Размеры деталей:

- лопасть крыльчатки насоса: 90×25×1,5 мм

- дисковое уплотнение: 50×30×3 мм

2) Исходные материалы:

Полимеры: полипропилен Бален 01270 (150 руб /кг) для лопастей,

фторопласт Ф-4 (750 руб /кг) для дисковых уплотнений.

Армирующий материал: порошок никеля ПНК-УТ3 со средним размером

частицы 40 мкм (8 руб/г).

Стоимость часа работы: 300 рублей.

Время изготовления 1 детали: 4,5-5 минут.

1.Расчет затрат на материалы

Исходный материал Масса детали или расход

материала на одну

деталь

Стоимость

материала, руб

Итого

Полипропилен 10 г 2,5 122,5

Фторопласт-4 65 г 48,75 168,75

Никелевый

порошок ПНК-УТ3

(40 мкм)

15 г/деталь 120

2. Расчет затрат на оплату труда

Основная з/п на 1 деталь
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 60
изгt

сдосн
tСтРЗ

. (65)

Деталь Ставка на 1 деталь с

учетом времени tСт ,

руб

З/п на 1 деталь, руб

Лопасть 4,5 22,5

Дисковое уплотнение 5,0 25

З/п дополнительная (10% от основной)

осндоп ЗЗ 1,0 . (66)

Деталь З/п на 1 деталь, руб

Лопасть 2,25

Дисковое уплотнение 2,5

Общий фонд з/п

допосн ЗЗОФЗ . (67)

Деталь З/п на 1 деталь, руб

Лопасть 24,75

Дисковое уплотнение 27,5

Отчисления на социальные нужды
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 )(3,0 допоснсс ЗЗЗ . (68)

Деталь Отчисления из расчета на 1 деталь,

руб

Лопасть 7,43

Дисковое уплотнение 8,25

3. Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования (90%)

оснсэо ЗР 9,0 . (69)

Деталь Расходы из расчета на 1 деталь, руб

Лопасть 20,25

Дисковое уплотнение 22,5

4. Расчет технологической себестоимости

сэоссдопоснзтех РЗЗЗМС , (70)

где Мз – затраты на материалы;

Зосн - основная з/п;

Здоп - дополнительная з/п;

Зсс - отчисления на социальные нужды

Рсэо - расходы на содержание оборудования
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Деталь Технологическая себестоимость 1

детали, руб

Лопасть 174,93

Дисковое уплотнение 227

5. Расчет цеховой себестоимости (70%)

Сначала определяем цеховые расходы по формуле

оснцех ЗР 7,0 . (71)

Деталь Цеховые расходы из расчета на 1

деталь, руб

Лопасть 15,75

Дисковое уплотнение 17,5

Далее определяем собственно цеховую себестоимостьпо формуле

цехтехцех РСС . (72)

Деталь Цеховая себестоимость 1 детали,

руб

Лопасть 190,68

Дисковое уплотнение 244,5

6. Расчет общезаводской себестоимости

Сначала определяем общие расходы по формуле

оснобщ ЗР 5,1 . (73)
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Деталь Общие расходы из расчета на 1

деталь, руб

Лопасть 33,75

Дисковое уплотнение 37,5

Далее определяем собственно общезаводскую себестоимость по формуле

общцехобщ РСС . (74)

Деталь Общезаводская себестоимость 1

детали, руб

Лопасть 224,43

Дисковое уплотнение 282

7. Расчет полной себестоимости

Сначала определяем расходы на внутрискладское перемещение по

формуле

оснпв ЗР 02,0.. . (75)

Деталь Расходы из расчета на 1 деталь, руб

Лопасть 4,49

Дисковое уплотнение 5,64

Далее определяем полную себестоимость по формуле

..пвобщп РСС . (76)
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Деталь Полная себестоимость 1 детали, руб

Лопасть 228,92

Дисковое уплотнение 287,64

8. Определение полной цены

Сначала определяем рентабельность продукции (15%) по формуле

пСР 15,0 . (77)

Деталь Рентабельность, руб

Лопасть 34,34

Дисковое уплотнение 43,15

Далее определяем полную цену по формуле

РСЦ п . (78)

Деталь Полная цена 1 детали, руб

Лопасть 263,26

Дисковое уплотнение 330,79

Высокую цену упрочненных деталей полностью компенсируют более

высокий срок службы и общая надежность деталей.
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5.3 Практические рекомендации по использованию результатов работы

1. В результате выполнения работы предлагается схема опытно-

промышленного производства армированных полимерных деталей машин и

аппаратов АПК и различных отраслей народного хозяйства.

2. Рекомендации производству. С помощью разработанной технологии

рекомендуется рекомендуется армировать полимерные детали с плоской

рабочей поверхностью для улучшения ее твердости, износостойкости и других

поверхностных свойств (приложение Г).

3. Доказана экономическая эффективность от применения поверхностно –

армированных изделий из полимерных материалов (приложение Д). Показаны

возможные направления использования разработанной технологии для

получения металлополимерных изделий из термопластов и реактопластов в

процессе их получения.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

Приведены различные варианты установок для реализации технологии

магнито-термического поверхностного армирования – как уже готовых деталей,

так и находящихся в процессе изготовления.

Установлено, что использование разработанных технологий магнито-

термического армирования поверхностей полимерных материалов позволяет

повысить ресурс работы (как показали испытания – в 3,5…4,4 раза) лопаток

рабочих колес и уплотнений вала ЖВН из полимеров в несколько раз при

адекватном повышении себестоимость изделия. Доказана экономическая

эффективность (коэффициент эффективности 14%) применения разработанных

технологий и изготовления изделий с их применением. Средний ожидаемый

экономический эффект от внедрения разработанной технологии – 523 тыс. руб.

в год, ориентировочный срок окупаемости – 3 года при стартовых вложениях

1,5 млн. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В рамках литературного обзора определено современное состояние

научных исследований в области технологий и оборудования для переработки и

упрочнения/металлизации деталей машин и оборудования АПК из полимерного

материала. Сделаны основные выводы об актуальности проводимых

исследований и определены направления работы, поставлены соответствующие

задачи.

2. Разработаны базовые модели (физическая и математическая),

позволяющие описать процесс внедрения ферромагнитной частицы в

поверхностный слой полимерной детали. Однако эта же модель не в полной

мере решает вопрос о внедрении в поверхность термопластичных полимеров

частиц металлов и сплавов, не обладающих ферромагнитными свойствами, а

также получения армированных поверхностей изделий из реактопластов.

Усовершенствованы методики расчета и проведено моделирование контактных

и изгибных напряжений на примере лопаток рабочего колеса

жидкостнокольцевого вакуум-насоса. Рассмотрена модификация устойчивого к

резонансным колебаниям лопаток насоса с элементами рабочего механизма из

модифицированных полимерных материалов с эвольвентным профилем

рабочих частей.

3. Проведен расчет значений сил, оказывающих воздействие на

ферромагнитную частицу и получены результаты экспериментальных

исследований с учётом анализа изменения свойств поверхности в процессе

изменения параметров технологического процесса армирования. Как показал

расчет, магнитная сила внедрения более, чем в 1000 раз превышает суммарное

значение сил, противодействующих внедрению.

4. Проведенные механические и триботехнические испытания показали

устойчивость армированной поверхности полимера к истиранию (скорость

истирания снизилась с 0,82 до 0,16 мкм/ч) при сухом трении. По результатам

экспериментальных данных определены оптимальные режимы работы
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экспериментальной установки для получения наиболее качественно

армированной поверхности при минимальных затратах времени и энергии.

Оптимальная сила тока – 4,5 А, напряжение – 10 В, расстояние от армируемой

поверхности до сопла теплогенератора – не менее 100 мм, диапазон температур

процесса армирования – от 453 до 523 К в зависимости от материала детали.

Твердость поверхности по Бринеллю выросла с 63 до 355 МПа, коэффициент

трения вырос (с 0,41 до 0,62), пределы прочности на растяжение, сжатие и

изгиб выросли в среднем на 10-15%. Эксплуатационные испытания на насосе

малой производительности показали повышение среднего рабочего ресурса

полипропиленовых лопаток рабочего колеса с 956 до 4123 часов и увеличение

количества циклов сборки-разборки без замены уплотнения с 3 до 12.

5. Описаны конструкции установок магнито-термического армирования

полимерных деталей машин и аппаратов АПК для металлизации их в процессе

производства либо уже готовых. Использование разработанных технологий

магнито-термического армирования поверхностей полимерных материалов

позволяет повысить средний ресурс работы лопаток рабочего колеса и

уплотнения вала ЖВН в 3,5…4,4 раза при адекватном повышении

себестоимость изделия.

6. Доказана экономическая эффективность применения разработанных

технологий и изготовления изделий с их применением. Разработанная

технология оценена и рекомендована к внедрению на различных предприятиях

и КФХ. Годовой экономический эффект от внедрения технологии и

соответствующей установки с учетом однономенклатурного производства

составил в среднем 525 тыс. руб. при повышении ключевых критериев

надежности армированных деталей в 1,2…1,7 раза.
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