ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу

ВОРОНИНА НИКОЛАЯ ВЛАДИМИРОВИЧА

на тему «Совершенствование технологии и технических средств магнито-термического армирования полимерных деталей вакуумных насосов и уплотнительных элементов гидросистем сельскохозяйственных машин», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. –

Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки)

Воронин Николай Владимирович в 2012 году поступил в Тамбовский государственный технический университет. С 2014 по 2018 год работал в НОЦ ТГТУ-ИСМАН «Твердофазные технологии». В 2018 году окончил университет по специальности «Материаловедение и технологии материалов», в том же году поступил в аспирантуру по направлению «Машиностроение». В 2020 году выиграл грант в рамках конкурса на лучшие проекты фундаментальных научных исследований, выполняемые молодыми учеными, обучающимися в аспирантуре («Аспиранты»). В 2021 году одержал победу на XI Национальной научно-технической конференции в номинации «Тракторное, сельскохозяйственное, лесопромышленное, строительно-дорожное и коммунальное машиностроение».

В 2022 году окончил аспирантуру, но продолжил научную деятельность и был прикреплен в качестве соискателя к кафедре «Механика и инженерная графика» Тамбовского государственного технического университета. Научную деятельность по тематике диссертационного исследования ведёт с 2018 года. Параллельно с осуществлением научной деятельности, с 2019 года работает преподавателем в ТОГБПОУ «Приборостроительный колледж».

Воронин Н.В. в процессе работы над диссертацией изучил большое количество литературных источников, посвящённых исследуемой задаче, сформулировал научную гипотезу, выполнил необходимые аналитические исследования по установлению закономерностей и изменения поверхностных

характеристик армированных полимерных деталей машин АПК. Самостоятельно провёл экспериментальные исследования и выполнил обработку полученных результатов с применением современных методов. Результаты исследований Воронина Н.В. имеют научное и практическое значение. Теоретическая и практическая значимость состоит в том, что полученные результаты и предложенные методики могут использоваться при производстве поверхностно-армированных полимерных деталей машин АПК на предприятиях отрасли, а также при восстановлении изношенных полимерных деталей.

При работе над диссертацией Воронин Н.В. проявил себя как творческий научный исследователь, способный самостоятельно планировать и выполнять эксперименты, анализировать, обобщать и применять полученный материал.

Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, предъявляемым на соискание ученой степени кандидата технических наук, а её автор Воронин Николай Владимирович, по своей научной, организационной деятельности заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки).

Научный руководитель,
д.т.н., профессор кафедры «Механика
и инженерная графика»
ФГБОУ ВО «ТГТУ»

Ю.В. Родионов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный технический университет»
(ФГБОУ ВО «ТГТУ»)

Адрес: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 106.

Телефон: (4752) 63-10-19. E-mail: tstu@admin.tstu.ru

**ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ТГТУ**